
No.253 Registered No. N. E.930.

TRIPURA GAZETTE
Published bY AuthoritY

EXTRAORDINARY ISSUE

Agartala, Thursday, July 6, 2017 A. D. Asadha 15, 1939 S' E'

PART-- l--Orders and Notifications by the Government of Tripura,

The High Court, Government Treasury etc.

GOVERNMENT OF TRIPURA
FINANCE DEPARTMENT

(TAXES & EXCISE)
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NOTIFICATION

I. exercisc oi t6e porvers cunl-crrcd by section lt64 of the 1-ripur-a Stare Goocls and Services -l ;"\ Act'

_.. l- .- .,.... j.:1 n ct No- 9 of 20l7), tlre Statc (fQvernnrent hereby tnal<es the follorving rules Furthcr to arnerrd thc

Tripura State Goods and Serviccs Tax Rttles' 20 l7' narncly:-

( I ) 'I'trcse rrrles nray be catled thc 'Friprtra state Goods and services -Fax (Third Arrrcndnrent) Rulcs' ?o | ?'

(2) .l.lrcy sllall conle into force wilh et'f'ect f.roln llre l'' day of July.2()l7-

l- ln tlrc -l-ripura Slarc- Coods:rnd Scrviccs Tax Rules' 2O l7'

(i) in rrr le 44,

(a) in sub-rulc (2). t'or the words"integratcd tax ancl state tax". the words-'ctnlrirl ltrr'

Statc Lax. [Jnion lcrritor;,'tlx atrd intcgrared taxrlshzrll be stibstitutcd:

(b) in sub-rulc (6). lor the rvords and )etters "lGs'r and ccsT". rhe rvords"cclltral tax'

Staletax.(Jnionterritorytaxandintegratedtax"sllallbesrrbstitt"rted:

irr ru lc 96.

(a) in sttb-rttte( I )' in clatlsc (b). and
(b) in srrb-rule (3),

(ii)

allcr ttre rvcrrds. figures and lctters "FORM (iSTII' 3''- thc u'ords atrd llgures "or l'c)llN'l
()S'l-R-38. as the case may be;" slrall be itrserted;

(iii) allcr rtlle 96. the 1-ollorving rule shtrll be inserted' n?1tl)ell/:-

..r)6.^.Rcfirndofintcgr:ltc(ltalPaidonexPOrto|.goodsorservicesundcrtrondorl-ct(L'r
of u tt(lerlaking.- ( I ) Any registcrccl persotr zrvai)irrg tlle optiorl Io stlpPlv g-oods t>r scrvic"s li)r

r'xport \a,i1hout pa-vnent tf itr"oaot"a tax shall t'urrrish' prior to exPort- a botld or:t Lcttcr'oi-

Urrdcrtaking itr F()la)1 (;S'l- IIFD-l t to rhe-irrrisdictional Conrtrrissiotrcr- bincling hirrsell'to

Pfl}'t|retzlxdueaIongwitllt|reinteres!specitie<lundersub-sectiorr(|)ofsectiotr5orvitllina
period of--

(u) tifrcelr da-'--s after rlle exlrir-v of threL- lnontlls frot:l thc clitte ol- issltc ol'thu-

invoicc for export- if'thL- goocls zlr'- tlot e\porlcd otlt ()l'lDdi:l: or

(tr) llliL-L-n del},'s :rlicr the cxPlry of one r-c:\r' t>l' such lirrther pc-riod ils nrirr l>c

a!lowcdb5-t|rcCorrrrrrissirltlcr.tiorrlt|rcclirtcoIissucof.rheinvoiceji).cxpo|1.|11|lc
pa-Y|!lcntol.sucllserviccsisnorrecciveclbyt|lccxPorterir:corlver-tiblctot.eigtl
exchange-
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(2) 'l-he dr-tails ol'tlrc export invoices contained in l.-OR'\l CSTIf-l lirrnishcd on the

con1nlon por-tai strall bc clectronicaliy transrnitted to tlte systet'tt designated [r-"- Cutstottrs and a

conJlrmation that the goods covered by the said invoices have lrcen exported out of lndia shall

be electronicali,n''transrnittcd to the conlnlon portal fi'orn the said sYstel)l.

(3) Whcrc tlrc goods are not exported rvithin tlre tinre specilrcd in sub-rulc ( l) and tltc

registered pc-rson thils to pay the atnount mentioned in the said sub-rule. thc expoft as allorved

under bond or Lettcl'of Undenaking shall be withdrawrr tbrthrvith arrd the said antount shail

bc recovcrcd lronr the regislered persott in bccordancc rvith thc provisions of sccliotr 79.

(4) -l-he cxport as allou'cd rrnder bond or LL'tter of Undenaking rvithdrarvn in ternts clf'

sub-rule (3) slrall be rcsrored imltrediatcly rvlren the registered pL'rson pays the antount duc,

(-5) l'lrc Board, b,v rvay of notillcationr nray specily the conditions attd saleguards undcr

rvlrich a l,etter of Undertaking ntuy b. l'urnished in pluce of a bond.

(6) 'lhc provisions of sub rule (l) shall apply. ntutatis nutandi.s. in rcspecr of z-ero-ratcd

suppl,v of _rroods or services or both to a Special Economic Zonc developer of a Spccial

[:conotnic Zone unit rvithout pa)-mL'r]t of integrated tax."l

(iu) in rulc ll7, in sub-ru[. (l). alicr the words "tl]c arllount of irrput ta.K crcdit". tlrc rvot'ds';crl'

eligible duries and taxes, as defined in Explanation 2 to section l40." shall be inserted;

(v) in rule I 19, in the heading, for the rvord "agent", the word'job-rvorkcr" shall be substituted:

(vi) alier rule 
,|38. 

tlre lbllorving shall be inser-ted. tratrel-v:-

"Chaptcr - XVll

lnspectio4..Searclr attd Scizrrre

139, Inspection, search and scizurc.- (l) Where the proper officer not belorv the rank of a Joint

Corrrrlissiot.rcr has rcasorrs lo bclicvc that a place of business or any'othel place is to lrc visited lior thc ptlt'poscs

ol- inspcction or search or. as thc case Ina-v be. seizure in accordance with the provisions.of section 67. hc shall

issur-. an authorisatiotr ilr FOll)l GST INS-0 I authorisin-!r atry otltcr ol'frcer subordinate to hinr to condr,lct tltc

inspection or sealch of. as the casc may bc. seizure of goods. docutrrents, books orthings liable to cont'iscatiotr.

(2.) WIcrc an],goods, dtlcunrcnts, books or things are liable for sciz-ure under sub-scction (?) of'.scction 67. thc

propcr ofticcr or an aulhorised r.lfllcer shall rnakc att ordcr of scizute in F0l{M GS'l' INS-02'

(3)'l'he. proper.ot'ticer or an authorised offlcer Ina.v- entr'ust Lrpon the tlte owner or the cuslodian of gioods. ti'ont

r.r,lrosc custody such goods or things ale scizc'cl, lhc custody of suclr goods or things lbl safc upkeep and thc said

pcrsorr shall not fetrovc. part \ryith, of othcrwise deal rvith thc goods or tllings exccpt rvith tlre prcvittLts

nernrission of srrclt oflicer,

(4) Wherc it is not practicable to seize any such goods. thc proper ofticer or the authorised ofJlcer nlay' servc on

l6c orvncr or the cusrodian of the goods. an order of prohibition irr FORM CSI' INS-03 that he slralt not rcl11ove.

pall rvith. or othct'wise dcal rvith the goods excepl rvith tbe previous penrission of suclr ol'llcer.

(5) 'l lre olTrcer sciz,irrg t)rc goods. docunrcnts, books or things shall prepare an ittvetttot'-v oi'sLlclr goods or

rigcurlcnts or books or things containing, intcr alict. dcscription, quantily or utrit, makc, tnark or nrodcl. rvhcrc

applicable, and ger it signed by tlte person irom rvhont such goods or documerlts or books or things are seizcd.

140. llond an{ securitv for relcase of seizcd goods.- (l) The seized -qoods may be relcased on a

provisiorral basis upon exccution of a bond forthe value of the goods in FOI{M CS'f INS-04 and l'urnishing ol'

a securir-v in the lb1rn ot'a bank guarantee equivalent to thc atlolrrt of applicable lax, intercst and pcnalt.v

payable.
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Erplunutian.- For the purposes of the rules under the provisions of this Chapter. the "applicable tax"
shall include centrnl tax and State tax and the cess. if any, payable under thc Coods and Services. -fax

(Cornperrsation to Slates) Act,20 l7 (15 of 20 l7).

(2) In casc the person to wlronr the goods rvere released provisionally fails to produce the g<'rods at the
appointed date and place indicated by the propet'oflicer, the securit-v shall be encashed and adjuste.d against tlre
tax. interest and penally and fine. if an."-. pa;-able in respect of such goods.

l4l. Procedurc in respecl of sciztd goods.- (l) Wherr"'the goods or tlrings scized are of perishable or
hazardous natule. and ifthe taxablc person pays an anroLrnt equivalent to the nrarket pricc. ofsuch goods or
things or the amount of tax, interest and penaltl- that is or nra1.'beconrc pa1.'able by the taxable pcrson. rvhichcvqr
is lowcr. such goods or. as thc casc ma_v bc. things shall br". releascd forthrvith, bv an ordcr in FORI\1 GSl- INS-
{)5. orr proot' ol paynrcnt.

(2) Where the taxable person fails to pa.y the anrount referred to in sub-rule (l) in respcct of the said goods
or lhings. tlrr' Conrtrissiorrcr may dispose of such goods or things and tlre arrount realized thereby shall be
ad.iusted against the tax, interesl, pcnalt-v, or any other arnount ilayable in respect of sr.rch goods or things.

. cilAP1'ER - Xvilt
DEMANDS AND RECOVI]RY

142. Noticc and ordcr for dcmund of arnounts pa-vablc under the Act.- ( l) 1'he
along r.r,ith the

(a) notice under sub-section (l) oIsection 73 or sub-section (l) ot-sccrion
section 76. a srurrmary thereof electronicalll, in FORM GST DRC-O1,

proper ofrlcer shall sclvq'.

74 or sub-section (2) ol'

(b) statenrent under sub-section (3) of seciion 73 or sub-section (3) of scction 74. a summary tltcreof
clcctronically in FOll,M GST DRC-02,

specif,r.ing thr:rcirr the details of thc antourrt payable.

(2i Wltelc. lrclirlc thc selvicc of trotice or stalenrenl, thc persorr chargeable rvith tax ntakcs payrncnt of tlrc tir.r
trnd intcrcst in accoldatrce rvith tlrc provisions of sub-scction (5) ol'sc.clion 73 or, as tlre casc nlery bc, tax-
irrlerest arrd penalty in accordance with the provisions of sub-section (5) of sectioaT4.he shall infbrrl the proper
ot.ficer of such pay.nrenr in F()RM GST DIfC-03 and thc proper officer shall issue an acknowlcdgernenr,
acccprinri the pa)'nrent rrradt-'bv the said person in FORN{ GST DRC-04.

(i) Whcrc thc pcrson char-gcable with tax nral<es pa-vrncnt of tax and interest under sub-section (8) ot'section 73
or. i.rs lhL' case mav bc. tax, interc.st and penalty.' under sub-scction (8) o1'sectiorr 74 rvithin thirty davs of thc
servicc of a notice undL'r sub-rule (l). he shall intinrate lhc proper officer of such payntL'nt in FORI\1 GST
DRC-03 and thc proper officer shall issue an order in FORII CS-f DRC-05 concluding the proci..cdings irr
rcspect ofthc said noticc.

(4) 'fhe rcpresentation refbrred to ilr sub-section (9) of section 7.3 or sub-section (9) olsection 7.1 or sub-section
(i) olscction 76 shallbe in FOlllVt GST DRC-06.

{-5) A surrlrlalv oi thc ordcr issuc'd Lrndcr sub-sr"'ction (9) of scction 7l or sub-scction (9) ol'section ?'1 or sub^
:i!'clion (3) of scction 7(: shall be rrploaded clectronically in F'Olll\l GST DRC-O7. spucit-ving thcrcin thc
airounl o'i'tax, interesr and perralty pa1'able b1.'tlrc person chalgeable rvith tax.

(6)'Ilre orclct're1-erred to in sub-rulc (5) shall bc tlcated as the noticc for recovcry.

(7) An1'rcctification of the orclcr. itt accordartce rvitl.r thc provisiorrs of section l6t, shall be nnadc bv thc;rropcr'
ofilccr irr FORlVl GS'f DRC-08.

l{.1. Ilccovcr.v.' b-y dcduction fronr rny nr()rre_y orvcd.- Wlrcrc an-v antounl pa,""ablc by a pclson (heruaiicr
rol'erred t<> in this rulL'as "the dc-l'aLrltcr") to thc (jovernrrrcnt ulder anv of the provision.s of thc Act or thc rulL's
nradc tltercundcr is not paid, the proper otficer nrav reqLr ire. in FOItM GS't DRC-09. a specific.d ottlcer to
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dcduct rltc ar'nount liotn any mone-v owing io such defaulter in accordancc with the provisions of clause (a) of
sub-scction (l) ofsection 79.

F)xplurtution.- For the purposes olthis rule, "spccified otf'icer" shall rrrean any olTiccrof the Central Governnrent
or a Statc Govenrnrent or the Covernnrent of a Union territory or a local autllority, or of a Board or Corpolation
ol'a conrpany orvned or controllcd. rvhollv or partly, by the Central Covertrment or a Statc Coverntnent ol thc

Covernrrretrt ol-u Union tcrritorrr.'or a local authorit!'.

tJJ. ltccover-v by salc oIgoods under the control ol'prope r officcr,- (l) Whetc any arnount due from a

dctnulter is to be lecovercd by selling goods belonging to sttclt pcrson in accordattcu- witlr thl'provisiotrs of
clausc (b) ol'sub-scction (l) ol'section 79. the proper oflicer shall prepare an invcrrtory- and estimatc the rnarket
value of such goods and procced to sell only so Inuch of the goods as may be recluired fbr rccovcrinrrlhc antoul.rt
pa_vable along u,ith the adnrinistrative expetrditure incurred on the rccovcly procc$s.

(2)'l'lrc said goods shall be sold through a proccss of auction, including c-alrction. fbr rvhich fl notice shall bc

issued in FOIf M GST Dlfc-10 clearly indicating lhc goods to bc sold artd the purpose ol'sale.

(3)'l'hc last day' lbr subrnission of bid or the date of auction shall not bc carlicr than ltlieerr da-v's liont tltc dale ol'
issuc ol'the notice rcf'errcd to in sub-rulc (2):

l'rovided tlrat wlrcrc thc goods are of pc'rishable or hazardous nature' or rvhere the expcrtses ol'kecping
thcrn in custody are likely to excccd their value, the proper officer may sell thenr foltl:r.rith.

(.1) l'hcproperollicclrrrayspecitytheanrountofpre-biddeposittobr-'furnishedintheInannerspeciticdbysuch
officer. to rnake thc biddcrs cligible to participate in the aLrction, which nray bc returncd to the urrsuccessfLrl

biddr:rs. fbrfl'itcd in case the succcsstul bidder thils to nrake the paynrent oFthe flull amount. as the case nray be.

(5)'fhe proper ol'ficer shall issue a noticc to the successlitl bidder in FOII,M GST DllC-ll rcquiring him to
nrakc the payment within a period of'fiftecn davs fronr tltc'datc of auction. On paynrerrt of the f'ull bicl arrr:unt.
thc propcr ofliccr shall transl'er thc posscssion ol'the said goods to thc succcsslul bidder and issue a ccftificfltc in
FORi\t CSl'DIiC-t2. ; -

(6) Where tho dr.lbultef pays thc anrount undcr rccovery, including any expcnses incurrcd on thc proccss ol-

l'ccovcl'-v. belorc thc issue of tlte notice under sub-rule (2), thc proper ol]icer shall cancel the proccss of auctiorr
and lclcase thc goods.

(7) tlrc propcr ollicer shall canccl the process and procecd fbr rc-auction rvherc' no bid is rcccivr-'d or tlrc auction
is considu'rr.d lo bc norr-corrpetitive duc' to lack of adequate parricipation or due to low bids.

145. Ilccover_v fronr a third person.- (l)'I'he proper officer may serve upon a pcrsotr refcrr'ed to in clause
(c) of sub-section (l) of scction 79 (hcreafter referred to in this rule as "the third person"). a notice in FOlllvl
CS-f DRC-t3 directing hinr to dcposit tlre aurount specified itr thc'rroticc.

(2) Where the third pcrson makes the pa,vrnent of the amount spccilicd in the notice issued undcr sub-rule'(1).
the proper oflicer shzrll issue a certifrcate in FOlll\l GS'f DRC-14 to the third pcrson clearly indicatin{r thc
dctails of the liability so discharged,

1.16. llccovcry through cxecution of a decrcc. ctc,- Where arly arroLlnt is pa-vable to the dctirultcr in thc
execution of a dgcrec of a civil court tbr the payrlellt of mone.v or fbr salc in the enlbroenrcnt of a rrorrgzrge or
charge, the proper ot't'icer shall scnd a rcquest in FORI\I GS'f DRC- l5 to the said court and tlre court shall.
sub.icct to the provisions of the Code of Civil Procedure. 1908 (5 of 1908). cxecutc the attachc'd dcclce. and

credit the net orocecds fbr scttlcrlrertt ol'the anount recoverablc

t47. llccoverl by snlc ol'nrovarblc or irrtmovabh property.- (l)'l'he proper ollicer shall prcpare a iist of
nrovablg and irrrrrrovable propert-v belonging to th€ def'aulter, L'stilnatc their value as p<:r the prevalcnt nrarket
price and issuc an order of attachrrrent or distraint and a notice for sale in FORM GS'f DRC- l6 prohibiting any
tralrsaction rvith regard to such rnovable and irnrnovable propcny as r-lray be required For thc recovcr_v of thc
an10u rll duc:

Provided that the attachnrent of any property in a debt not secured by a negotiable instrumcnt. a share
irr a corporation. or othcr tnovable propertl- not in the possessior.r of tlte det-aultcr exccpt tbr propcrty' dey>ositcd

in.orirrthecustodyofanyCourt,shall beattachcdinthemanrrerprovidedinrulc l-rl.
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(2) 'Ihe proper offlcer shall send a copy of the order of attachment or distraint to the concerned Rcvcntte
Authority or Transporl Authority or any such Authority to place encumbrancc on the said rnovable or
immovable property, vvhich shall be rernoved only on the written instructions from the proper ofTicer 1o tlrat

e l'fec t.

(3) Wherc thc propcrty sub.iect to the altachmen( or distraint under srrb-rule (l) is-

(a) an immovable property, the order olattachment or distraint shall be afllxed on the said property and

shall remairr aftixed till the conllrmation of sale;

(b) a rrovablc properry,. tlre propc.r oltlcer shall se'ize thc said property in accordancc rvith thc

provisions of chapter XIV of the Act and the custod-v oltire said propefty shall either be taken b.v thu'

proper ofllcer himsclf or an oft'icer authorised by hinr.

(l) The property attachcd or dis[rained shall bc sold through auction, including e-auction. for rvhich a noticc'

shall bc issued in !'ORllt GST DRC- l7 clearly indicating the property to be sold and the purpose of sale.

(--{) Notwirhstanding anything contained in the provision of this Chapter. rvherr' the property to bc' sold is a

ncgoriable instrulnent or a share in a corporation. thc proper ol}Icer nray. instead olselling it b;"public auclion.

sell such instrunrent or a share through a broker arrd the said broker shall dr-'posit to thc Covernnlent so rnuch ol
the procecds ol'such sale, reduced by his conrrnission. as rna;- be required for the discharge of the amount ttndc,r

recovery and pay,(ltc anrount rernaining, if any, to the orvner oflsrtch instrumetrl ora share.

((r) 1'lre propcr"olTiccr'rnay specil-v thc ar't'rount of ple-bid deposit to be firrnished in the mauncr spcciiied by strch

ofliccr. to nTake the bidders eligiblc to participate in thc auction, rvlrich may be returrrcd lo lhe unsucccssl'ul

biddcrs qr. fbrfr.ircd in case tltc succcssfirl bidder fails to nrakc.the paynrent of the lull nrrounl. as thc casL'nlay
bc.

(7)'l'hc last day fbr the subrlission of the bid or thi date of the auctior't shall not be carlicr than t'iliecn da,vs tiont
the clate ol'issr.rc of tlre notice refen'ed io in sub-rule;(4):

Provided that whcre thc goods are of pcrishable or hazardous nature or rvhc're tlre expcnses of keepirlg

thcnr in custody are likely ro cxcced rlreir valirc. thc proper olficer lxay scl I thcnt ft'lrtlttritlr.

(8) Where an_v clainr is prefcrred or arly ob.icction is raised rvith rcgard to the attachment or distl'aint ol'an1'

property on rhc ground thal srrclr propcrty is rrot liable to strch altachrrcnl or distraint, the proper offlcer shall

irrvestigare the clainr or objection and nray postpone the sale for such tinrc as he may decrn fit.

(9) The pcrsorr nraking the claitn or o[:jection nrust adduce evidencc to shorv that on the date olthe order issucd

rrrrder sutr-rulc (l) lrc had some interest in, or rvas in possessiott ol, the property in qucstiorr under attachlllenl or

ci istlaint.

(10) Wht.re.. upon invcstigation. rhe propcr oli'icer is satislled that. Jbr the rcason statu'd irr the clainr or ob-iecliort.

such propcrt.u- was not. on thc said date. in the possession of the defhulteror ol-atiy othcr pel'son on his behalt'or

tlrat. bcing iri the possession o1'the dcfaultcr on the szrid date, it lvas in his possession, not on his own account or

as his orvn property. but on account oI or in lrust for any other person, or partly on his os'n accoLlnt and partl-v

olt aecount ol'strrnc otlrer person. lhe propcr officer shall rnakc an order relcasing lhc proPcrty, rvholly or to such

c.\tent as he thinlss tlt- tiorn attachmcnt or distraint.

(ll) \\rhcrc rhc proper olficcl is satislled that lhe property u,as. on the said datc. in the posscssion of thc

dclaultc.r as his orvn pfopclty and not on accoulrl of any othcr pcfson, of vvtls in tltc posscssion of sotllc other

pcrson in trusr tbr hirtr. or in the occupanc,v.' ol'a tcnanl or othcr pcrson paying rcnt to hiln, thc Propcr ol-flscr

shall re.iect the clairn and proceed with the process of sale through auction.

(12)'l'hc propcr officcr shall issrre a noticc to the succcssJLrl bidder irr FOItI\l GS'f l)RC-t I requirirrg hint to
rlake tfie pa,v.,nlcnt within a pcriod of lit'tcc'n da-v's t}om the date of such notice and after the said paynrcnt is

rro{e. he shall issuc a certit'icate in FORM (;ST DRC-12 specifyingthc dctail.s of thc propeny'. date of tlansfcr.

r[c dc.tnils of thc- biclder nnd tlre anlour]t paid and upon issuance ol'such certilicatc, the righl-s. title and itr(cresl irt

(hc property shall be dccned to be tt'atrsfcrred to such bidder:
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' Providcd that where thc highest bid is rnade b,v rnore than one person and one of thern is a co-orvner of
thc propcny, hc sirall bc dcened to be thc successlirl bidder.

(li) Any anrount. including stanrp duty. tax or f'ce payable in respcct of the transl'er of the property spc'cified in

sub-rule (12), shall be paid to thc Covernrnent b,v the pcrson to whonr the titlc' in suclr propcrty is transf'erred.

( l4) Whcrc thc dc'faultcr pays the arnount under rccover,v. including any expensus incLrrred on the process ol'
fccovcr-v. belbrc thc issuc oi the noticc undcr sub-rulc (4), thc propcr ofliccr shall canccl the plocess of ouction

and relcase the goods.

(15)'Ihc propcr otliccr shall cancel the process and proceed fbr re-aLrction rvhere no bid is received or the

auction is corrsidered to be non-compctitive due to lack of adequate panicipation or due to lorv bids,

l{8, Prohibition against bidding <lr purchase by otliccr.- No ol'llcer or otlter pcrson having an} dut,v to

pcrlbrm in conncction rvith any sale under the provisions of this Chapter shall. eilher dircctl;- cr indircctly, bid

- lbr, acquire or atlurnpt to acquire any iuteresl in the property sold.

149, Prohibitiort against salc cjn holidays.- No sale under thc rules under the provision of this clraptcr

slrall take placc on a Sunday'or othcr gencral holidays rccognizr'd by the Covcrnrrlent or on an,'- day lrliich has

bcen notillcd by thc'Govcrnment to be a holida,v for the area in uhich the sale is to take placc

150. Assistancc by policc.- 'l'hc proper oflicer may scek such assistance tionr thc officer-in-chargc ol'thc
jurisdictional ptllice station as nlay bc necessan' in the dischargc of his duties and the said tll'ficer-in-chargc

shall depute sufllcicnt number of police of'l'icers for providing such assistance,

l5l. i\ttachmcnt oftlebts arrd shdres, etc.- (l) A debt not secured by a ncgotiablc instrunrenl, a share' in a

corporation, or othcr nrovablc propert]- not in thc.possession olthe delaulter except for propcrty dcposited in, or

in the custody of any court slrallbc attached by a writtcn order in l'()lll\l GST DltC-16 prohibiting.-

(a) in thc case of a debt, the creditor from rccovering the debt and the dcbtor l'rom nraking payrnent

. thcreofuntil lhu'rcceipt ola further order liom the propcr ollicer:

(b) in the case ol'a sharc. the pc'rson in rvhosc name the share rnay be standing fl'onr transl'crring tlre

same or receiving any dividend thereon;

(c) in the casc ofany other movable property, the person in possessiort ofthe sanie fronr giving it to thc

dcfau lter.

(2) A copy ofsuch ordcr shall be affixcd on s0rne conspicuous pan ofthe oflce ofthe proper olficer. and

anothcr copy shall bc sent, in the case ofdebt. to the debtor. and in thc case ol-shares, to the registercd address

ol'the corporation and in the case ofother nrovable property, to thc person in posscssion ofthe sanrc.

(3) A debtor, prohibited under clause (a) ofsub-rule (l), nray pay the amoLrnl ofhis debt to thc pfopcr

ollrccr. and such paynrent shall br'deenrcd as paid to the delhulter.
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152. Attachlnctlt of propcrty in custody of courts or Public Officcr.- Wherc the propertv to bc artachetl
is in tlrc custody of any coult or Public Officer. tlte proper offlcer shall send the order of attachurerrt to such
court or o1lIccr. rcqttestirrg that such property, and anv interest or dividend becorning payable thereon. rlal- trr'
held tillthe recoverv of 1he arrount pa;"able,

l-53. Attachment of interest in partncrship- (l) Where the propefiy to be atrachL'd consists of an inlsrOst
ot'the detaulter, beirtg a parlner. in the partnership properly, the proper oftlcer may rnake an order chargirrg thc
slralc of suclt partner in the partncrship property and profirs'rvith payment of tlre anrount due undu-r the
cerlif'icate. arnd may,. by. thc sanle or subsequcnl older, appoint a receiver of the share of such parrnL-r in thc
pt'otits. rvhclher already declared or accruing. and of any other noney rrhich rrray becolne duc to hinr in respect
of the partnership. and direct accounts and cnqr"riries and make an ordcr for the sale of such interest or such other
order as the circumstances of the case may require. 

I

(2) l'he other partners shall bc at liberty at any time to redeem the interest clrarged or, in the case of a sale being
directed, to purchase lhe sarne.

154. Disposal of procceds of sale of goods and rnovable or inrmovablc propcrty,-'Ihc anrounrs s(-)

rcalisctl ll'onr thc -salc ol- goods, rtrovable or inrrnovable propcny, for the recovcry ol'ducs frorn a detaulter
shall.-

(a) t'irst. be appropriatcd against the adnrinistrative cost of the recovcry processi

next, bc appropriated against thc atltount to be recovercd:

ncxt. bc appropriated against anv other amount due fiorn thc clcfaulter undcl thc Act or thc
Intogratcd Goods and Services Tax Act.20t7 or thc Union-lerritoly Goods and Serviccs l'ax Acr,
20 | 7 or any of the Stalc Goods arrd Serviccs 'l-ax Acr. ?0 l7 and the rules made thcrerurder: and

(d) an1, balancc. bc paid to the delhullcr.

155. llccovcry through land revenuc authority'.- Where an antount is to be recovcred in accordancc with
tlte provisions of clausc (e) of sub-section (l) of section 79. the proper olficcr shall send a cerlificatc to llrc'
Collector or Dcput)'Courmissioncr of the district or any othe'r oftlcer aulhoriscd in this behalf in FORI\,I (lST
l)RC- l8 to recover frort't tl'tc person conccrrrcd. lhe arnount specificd in the certilicatc as if it rvcrc an arrear ol
land tcvcn tre.

156. llccovery through court,- Whele an anrounl is to be recovercd as if it were a fine imposcd under rhc
Cloclc of'Clrirninal Procedur-D, 1973. the proper officer shall rnake an application before the appropriatc
iVlagisrrate in accordartcc rvith the provisions of clause (l) of sub-section (l) of scction 79 in FOIIM GS'l l)t{C-
19 to rccovcr from the pcrsorl corrcerned, thc arrrount specified tlrcrcunder as if it rverc a fine imposed by' hirr.

157, llccovcrv frorn surctv.- Whcrc an-v person has becorne surety for the anrount due by thc dcf'aulrer, hc
tnay be proceedcd against under this Chapter as if he rvcre rlte dethultcr.

158. Pavnrcnt ol'iar and othcr:rmourrts in instalmcnts.- (l) Orr an application t'iled elcctronicall-v b1.,a

laxablc pcrson, in FORN{ (;ST DIfC- 20, scckirrg exrension of time fbr the payrltent of ta.rcs or any altroLrnt due
Lutdcr tl:e Act <.rr-lbr allorving p.r-ynrenI rtl'such taxes or al']lount in instalnrents in accr:r'darrce rvith tlre provisions
of'scctiort 80, thc Comrrissioner shallcall for a rcport from tlre jurisdictional oft'icer about the financial abiliry
of thc taxable oL-rson to Dav thc said amount.
(!) IJ1'ron cr>nsideration ol'thc request of thc taxable person and the report of the.lurisdictional ofilcer. rhe
Cotrttnissiorrcr rnav issue arr orde r in F'ORM (;Sl- l)RC- 2l allorving tlre ta.rable pcrson iurther timc'to rnake

l)a-vrncnr atrcl,/olto pir,v thc anrount in such morrlhly iristaln-rents, not c.rcecdirrg twcnt-v-fbur. as hc rrray dccnr IrL.

(l) 'fhc facility rcf'crrcrl 1o in strb-rr.rlc (2) shall not be allorvcd lr'lrcrc-

(b)

/ r'\
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the taxablL' person has allead.v dclaulted on the paynrenr of any amount rrndcr the Act or the

Integratcd Coods and Services'lax Act.20l7 or the Union Territory Coods and Services-l'ax Act,
20 l7 or any of the State Coods and Services Tax Act, 2017, for which tlre recovcr,v proccss is on:

tlrc ta.rablc person ltas not bcen allon'ed to rrrake paynrcrlt in instalnrents in thr-'precedirrg finarrcial
yearunderthe ActorlhelntegfatcdCoodsarrdServices-faxi\ct,20lTorthellnionTerritoryGoods
and Services 'l'a.x Act. 20 t7 or arrv of the State Coods and Serviccs Tax Act, 20 I7:

the anrount lirrrvhich instalnrertt lhcility is sought is lcss than twcnt)-fi\,c tlroLrsar.rd fupccs.

159, l)rovi.sional attachnlcnt of propcrty.- (l) Where the Conrr.rrissioner dccidcs to attaclr arly propcfty.
including bank accoLrnt in accordance rvith the provisions of suction 83. he shall pass an order in FOltN4 G,S'l'

l)llC-22 to that cfl'cct Inentionin_q thcrcin, tlre details of propcrty which is attached.

(2) 'l'hc Conrrrrissiolrcr shall send a cop), ol thc' order of attachrlcnt to the concerned Rcvenue Authority or
'l'ransporl Authority or an,"- such Aulhority to placc encumbrance on thc said ntovablc or immovuble propc'rt)-.
rvhich shall be rerrrovcd only on thc u,ritten instrr.rctions liorn tlre Corrnrissioner to that ef icct.

(i) Wherc Lhc propeny attached is ol'perishable or hazardous nature, and if the taxable person pays an amoLltt
ccluivalent to thc markct pricc- of suclt propefty or tlrc anrount that is or Inay bccomc payablu' b1, the taxablc
pursorr. rvhichever is lowcr. thcn.such propcrty shall be relcased tbrthrryith. by an orclcr irr FOIII\I (;S1'DR(l-
23. <.rn proof' ol' paymcnt.

(.1) Whcrc lhe tuxable person fhils to pay the anror.lllt rel'errcd to in sub-rule (3) irr rcspect of thc said propcrty,oi'
perishable or ha:rardous naturc, thc'Colnrrrissioncr rnay disposc of such propen.v and tlre irlount rcalizcd
thcrcby shall bc irdjustcd against thc tax, intercst. penalty, l'ee or an1'otlter amount payablc by.the taxable
DCrSOn.

(5) Any pc'rsorr rvhosc'properg'is attached rnay, within scvert days of the attachnlcnt under sub-rulc (l). file an

objectiorr Lo the cfl'eci that thc propeny attnched w'a-s or is not liable to attachrnenl. and. thc Conrrrrissiurrur nrav,
alicr afFording an opportunity of bcing heard to the person filing thc ob.jection. rclease the said propcrt;" b.v'arr

order in FOIIM GST l)ltc- 23.

(6) Thc Conrrrrissioner nray, upon bcing satislied that the property was, or is rro longer liablc f'or atlachment.
rclcase such propert-v-,by issuingan order irr FOItM GS'I DllC- 23.

160. llecovcry'fronr cornpany in liquidation.- Where the conrpany is undcr licluidation as specilied irr

scction 88. thc Cornr:rissioncr shali notify the liquidator ibr the recovery of an,"-' arnoLnrt rcpresentirrg tax-
intu'rest. penalty or any olher anrounl due urrdcr the'Act in FOli.lt GST Dllc -24,

l6l. Continuation ofccrtain rccovcry proceedings.- l'hc order lbr the reduction or enhanccnlenl ol'any
dsurarrd underscction 84 shall be issLrcd in FOIIM CS'l'DRC- 25.

Chapter - XIX

Ollcnccs and Penalties

162. l)roccdurc for compounding of offenccs.- (l) An appticant nray, eitlter betbre or alier tlrl' institution
oi prosecution, tnakc an appiication uttder sub-sectiotr (1) o1'section 118 in FOIINt GS'l' Cl'D-01 to thc
Cornrnissioner fi'rr corrtpoLrnding of an ol'lencc.

(:) On receipt of thc applicatiort, the Corrrnissioncr shall call lbr ir report ll'our thc concerned otflccr rvitlr
relbru'rrcc to the paniculars furnishcd in the application, or any other infol'mation, which mav be considercd
relevarrt ibr thc exanrination of such application.

(i) 'l-he Comrnissioncr. afier taking into account the contcnts o1- thc said apptication. nrav. by order in
FOIfM GST CPD-02. on being satisficd that thc applicant has co-operated in the procccdinus bcfore hirn and
has rradc full and true disclosure of facts relating to thc case, allorv the application indicaring the cortrpounditrg
anlount and grant hirn irnmunity fionr proseculion or reject such application rvitlrin ninety da,vs of thc rcceipt ol-
che application-

(a)

(b)

(c)

I
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(4) The application shall not be decided under sub-rule (3) rvithout affording an opportunity of being heard

to thc applicant and recording tlre grounds of sr.tch rejection.

(5) The applicarion shall not be allowed unless the tax, intcrest and penalty liablc to be paid havc bccn paid
in the case for w,lrich thc application has been ntade.

(6) Thc applicant shall. within a period of thirty days tion.r thc date of the receipt of ihe order
rundcr sr.rb-rule (3). pay the conrpounding amount as ordercd by thc Comrnissioncr and -shall firrnish tlrc
proof oli such payment to him.

(7) ln case rlre applicant fails to pay thc compounding anlounl within the titnc'spccilied in sub-

rulc'(6). the order nrade under sub-rule (3) shall be vitiated and be void'

(8) Imnrurrity grantcd to a pcrson un<ler dub-rule (3) may, at any time. be rvithdrarryn by the

Cqrllrissione'r. it'he is sarisfied lhat srrch person had, in the coursc of thc conrpounding proccecling.s.

concealed atry rtratcrial parliculars or had given false evidence, Thereupon such person ma-v'bc tried lbr
rl're offcncc rvith respect to which irnmr,rnit;- lvas grahted or for any other offence that appears to havc'

been cornmitted b.'.' hirn in connection with the compounding procc-'edings and the provisions the Act
shall appt,"- as if no such irlmunity had bcen granted.";

(vii) fbr *FOR!f cS'l--tlFD-01, FOIIM GST-RFD-02, FORM GST-IIFD-04' FORI\I GST-RFD-05' FORIII
(;ST-lrFD-06, FOIaM GST-RF-D-07 and FORM CST-RFD-10", the tbllorving F-OIIMS shall rcspcctivel-r,bc
substituted, namely,:-

..F'ORM CST-RFD-0t, F-oRill cs'I-RFD-o2, FORM GST-RFD-04, FoRM GST-RFD-Os, F'ORM GST-
ItFD-06. FORM CS]'-RFD-07, FORM GST-RFD-10 and FORNI GST-RI-D-l1".

9
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FOIIM-GST-IIFD-O I

[See rule 89(l)]

Application for Rcfund

Sc lect: Regisrered / Casual i Unrcgi stered/N on- resident taxab le person

l. Cs1'lN/Tcrnporary lD:

.1. l.egal Narnc:

3. Trade Name, if an1.':

4. Addrcss:

5. Tax Period: Frorn <l)D,/MM/YY> To <DD,/MM,/YY>

6. Anrourrt of ltet'und Clairncd:

State iU1-'l'ax
Integrated -fax

i Ccss
'l'otal

7. Crourrds of Rcfund Clainr: (select lrorn the drop dorvn):

a, Excess balalrcc in Electrorric Cash ledgcr

b. Exports of serviccs- With paynrent of Tax

c. Exports of goods / serviccs- Without paymeut of Tax. i.e,, ITC accurnulatcd .'

. d. On account of assessnrent/provisional assessnrcnt/ appeati an-v' orher order

i. Selcct the t)'pe of Order:

Assessrrr errli Prov ision a I Assessnrent/ A ppeal/ Others

ii- Mention thc lbllovr,ing details:

L Ordcr No,

2. Order Date <calcrrdar>

3. Order Issuing Authority

4. l)aynrent Rcl'crence No. (of the arilourlt to be clainrcd as rcfund)

(l'Order is is"'rcd v'illtitz lhe sys!ant, tlten 2, 3, I will he outo poptrlared)

ITC accr.rrrrulaled duc to inverted tax struclurc (clause (ii) of provi-so to section 54(3)

On account of supplies rnade to SEZ unit/ SllZ Developcr or l{ccipicnt of Deerrred Exports

(Select thc typc of supplieri recipicnt)

l Supplies to SEZ Unit

2. Supplies to SEZ l)eveloper

3. Recipient of Deemed Exports

g. Refirnd of accunrulated l-FC on account of supplies mridc to SEZ unit/ SEZ Developcr

f.

Ccntral Tax

10
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h. 1'ax paid on a supply rvhich is not provided, either wholly or partially. and fbr rvhich invoicc

has not been issued

i. Tax paid on an intra-State supply rvhich is subsequentl.v held to be intcr'Statc supply and vicc

ve I'sa

-i Excess payment of tax, if any

k. An-l' othcr (spec!f1,)

8. Dctails of Bank Account (to be auto populatedfrom RC in case of registered luxpol,er\

a. Bank r\ccount Number

b. Nanre of the Bank

c. Bank Account'fype
d. Nirrrrc of accounr holder
c. Addrcss of Bank Branch :

f. IFSC

C. MICR

9. WhetherSelf-Declaration filed b_"" Applicant u/s 54(4), if applicablc Yes t_--f No Lj

DECLARATION

I hcrcby dcclarc that the goods exported arc not sub-iect 10 any cxpoft duty. I also

declare that I have not availed an,v drarvback on goods or serviccs or both and tltat I have

not clairned ret'uncl of thc integrated tax p'aid on supplics in respect of rvhich refund is

clainred.

S ignature

*Name -
Designation i Status

DECLARATION

I hcreby dcclare that the relirnd oi ll'C claimed in the application doc's not include

l'IC availcd orr goods or serviccs used fbr making nilrated or full.v" exempt supplies.

Signature

Nanre --

Designation,/ Status

11
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DECLARATION

I hcreby dcclare that the Special Economic Zone unit ithe Special Econotrric Zonc

dcvelopcr has not availed of the input tax credit of the ta.t paid by the applicant, covered

under this retirnd claim.

Signature

Nanrc -

Desi.qnation i Status

SELF- DECLAIIA'I'ION

IiWe (Applicant) having Gs'flNr' tenlporar-v Id -------, solentnly

atTirm and ccrtily'rhat in respect of the rcfund amounting to Rs. ---l with respect to the tax,

interest, or any otlrcr arnount for lhe period frorn---to----. clairncd in tlrc refund application.

thc incidence of suclr tax and intelest has not been passed on to any other pcrson.

(This Deciaration is not requircd to bc lurnished by appticants, rvho are claitning refutrd

up4cr clausc (a) or clausc (b) or clause (c) or clause (d) or clause (D of sub-section (8) of
scctiotr 54.,)

10. Verification

l/Wc <7crrpo1:e, frrpo, hcreby solenrnly affirm and declarc that thc inlbrntation given

lrerein above is true and corrcct to the best of nt-v/our knorvledge and belief and nothing has

been concealcd thercfrom

We declarc that no refund on this accounl ltas bcen reccived by us earlier.

Place Signattrre of Autlrorised Signator-v

Date (Name)

Des ignat ion;' S tatus

12
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Anncxure-2

Certificatc

This is to.certify that in respect of the rcfund amounting to INR << >> -------:------ (in words) clairnccl b),M;
.(App|icant'sName)CSTlN/1.cmporary|D-;--_forthctaxperiod<...->'

and interest, has not bccn passcd on to an)' olhc'r person. This certificate is based on the exanrination of rhc
Books of Accounts. and other relevanl records and Rcturns particulars maintained/ furnished by the applicant.

Signature ol'the Chartered Accountantr' Cost Accountant:

Narnc:

tvlcrnbership Number:

Place:

Date:

This Certifrcate is not requircd to be furnished by the applicant, claiming refund undcr clausc (a) or clause (b)
or clause (c) or clause (d) or clause (f) of sub-section (8) of section 54 of the Act.
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FOIIM-GST-IIFD-02
[See rules 90(l). 90(2) and 95(2)J

Acknowlcdginent

Your application for retund is

Acknorvlcdgenrcnt N urnber

Dan of Acknowledgcnrent

CSTtNi UIN/ Tenrporaly ID,

Applicant's Name

Fornr No.

Form Dcscriptiorr

Jurisdiction (t ic:k appropr i utc)

Ccrrtrc

Filcd by

Statel

hereby acknorvledged against

if applicable :

Union

Refund

Reference Nuntbcr><Application

l

:

Territory-:

Application

l)atc arrd 
-l'inre of Filin'r

Amount ol Rs-lirnd Clainred:

Total
(--entr-al -l'ax

State /U'f tax

Ntilc l ; 'l'l'ra sltt!u.r o/ the tpplicutiotl c.:rn he viev,ed by entering ARN through <-ReJilncl>

Stotrt.s " on the GST St slcnt ['ctrtal.

Nolc 2: ll is a s)rs!ent generuted acknov'leclgemenl and does no! reqtrire en)'sitlniltttrc.

Trac'k Applicution

21



Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July

FOttM-cs't'-ttFD-04
[Seerute9l(2)J

6,2017 A.D.

Sanction Order No:

'l'o

(GSTTN)

(Namc)

(Address)

Datc: <DD/MM/YYYY>

llrovisional Refund Ordcr

llclund Applicatiorr Rcference No, (ARN),..,........Dated ,,.......<DD/MMiyyyy>...-..-

Acknowledgenrcnt No. ............Datcd ,.....,..<DD,/MM;ryyyy>.........

Sir/Madam,

With refcrence [o youl above lnentioned application lor refund, the followir]g amount is sanctioned ro you on a

provisional basis:

Duscription lrttegrated Ta.x

n mount of refund
claimed

Balance anrount (i-ii)

Anrount of ref'und
sanctioned

MICR

Sr.
No

tv

Date:
Place:

Si,errature (DSC):
Nanre:
Dcsignat ion:
Offlce Addrcss:

l0% ol- the anloun(
clainrccl as ref'und
to be sanctione.d later

Bank Accoutrt No. as per

Address of tlre Bank
.iBranch

22
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FORM-GST-RFD-05

[See rule 9l(3), 92(4), 92(5) & 94.1

Paymcnl Advice

Payment Advice No:

To <Ccntrc> PAO/ Trcasury/ RBI/ Bank

Refund Sanction Order No. ..........,....

Order Dare,.;.,.<DD/MIvIiYYYY>.....,....

GS1'lN/ UIN/ Temporary 1D <

Name: < )

Refund Anounl (as per Order):

lntegrated T4x

Nct

Rc fund

alnotrtrt

Datc: <DD/V!M.TYYYY>

Statc/ UT rax

l sanctioncd

lnlerest on

Narne of the Bank

Nantc and Address ofthe Bank /branch

i MICR

(GS'l'lN/ U lNlTemporary lD)

Signature (DSC):

Narre:
Designalion:
Office Address:

(Name)

(Address)

Notc -'T'standsTax;'l'standsforlnterest:'P'standsforPenalty;'.F'standsforFccand'O'standsforOthcrs

Dctails of the Bank

23
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FORM-GST'-IIFD-07

[See rule 92(l), 92(2t A 96(6)J

Referenuc'No.

To

DAIE: <DD/MM/YYYY>

(GSTlNiUlNlTemp.l D No.)

(Nanu')

(Addrcss)

Acknowledsenrenl No. Dated,..,.....<DD/NlM/YYYY>..-...

Ordcr for Complete adjustment of sanctioned Rcfund

Part- A

Sir/lvladanr.

With let'crence to your relund application as referred above and further f'rrrnishin*q of infonnation/ filing of

documents against the amount of refirnd sanctioned to you has been cotrpletel-v adjusted against otttstanding

demands as ocr details belorv:

Refund Calculation

Anrounl of Refirnd clainred

Nct Rctund Sanctioned on Provisional Basis
j (Ordcr No...date)

(as pcr order nrr ) lrnder cxisting law or unde r
this larv. . Dcnrand Order No,..... da|e..,,.,
<Multiple ro\vs nra]" be given>

I lrelctry. older that tlrc allourr! olclainred i adrrissible refund as shorvn above is conrplctely adjusted against the

outstancling dcrnand rrncjer this Act i undcr the existing law. This application stands disposcd as pcr provisions

undcr sub-section (,..) ol'Section ( . .) of the Act

OR

Pa rt-ll

Ordcr tor withholding the refund

llalancc arlrourll of rclund I Nit I Nit
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'l'hiS has reference to your refund application referred lo abovc and inforrnalion/ docunrents tirrnislted in the

ntatter, The ahrount of refund sanctioncd toyou has been withheld'due to thc following reasons: 
\

Reasons for withholding oFthe refund:

I hereby, order that the anlount of claimed / admissible refund as shorvn above is rvithhcld fbr tlrqabove meritioll

rcasons, This order is issued as per provisions under sub-section ('..) ofsection (.'.) ofthe Act.

Signaturc (DSC):

Nanrer

Designation:

Olflce Address:

ess

Datc:

Place:

Refund Order No,:

Date of issuahce of Ordsr:

llcfund Calculntion Integrated
Tax

Central
Tax

StateiUT'fax c

Arnount of ltelund Sanctioncd

Alnount of Refund Withheld

Arnount of Refund Allorved

<<Tql>>

28
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'FORM CST RPD.IO

{See rwle g5{!il

Applicuti<rn for Rcfirnd by crry sp*cial{ued *g€nf} of UN or nn-r- Mrillilntenst Flnsncial !rr*lilutios tnd

I, UlN

Orgtlniz*tlou. Consnlnle or Ernhns*tr, of feireigr calrttttra*s, e{c"

:
s

4

Ni:trtr

Aclilr ugr

"l-rx Period {Qrwner}
4PPIMMIYY;"

Arlroarril 0f Retirnd et$irn

: f rom *DD/MhlfYY)' Tu

: <llJ[{> 4ln wsrd$:'

,4mlrunt

Inl*:galed Tax

{Je**

'l'strl

fi. lfetajts qrf tJrrnk Accorurt:

ir. Ilail'k Aecgunt Nutnber i 
n

b. Bsnk Accnunr'lypc

o. Ntrnrc o[*he Bank

el. Ntrrne of the Account Ilolder,'OFrrntcr

s, Aslt$r'lts uf lSarlk Brsnch

R }["SC

$, f\'f lC lt,

ilel-trtrtc* nurr-rLrcr arrd riatc o1'lirr"rrishing; f-OI{}t fi$iTtf-l I?

s, Vr:tillc;rti'.rrt

! ,,,-- ,*..,. It* an suthr)ris€(l repre.rentftiivs o{' << lr!flrne of tinrbassyiin*ennati*na[ orgunizntion :rv

htrei:y sulernl*ly *iYrirrvr and drrclare that ihg infartwra{iun glveu hereln ttbnve is lrrte and cqrrrecl lo Elre

hn.* $f r:ry hn*uuledge *nd heliel'and ncthirrg hns beeft eoneenl+d thsrefrom

'fl'hr*i rri'e ar:*+li6ihle to claiU rrreh relirnci us *peciFerl asien(1y tll'LJNtlitvlulti{srteral'finantial lnstiti*ti*n

.rln<l t)rgunir*tion" (krrl$r,liflte or F"id:assy r'rf fure,ign esontricsl a1y $lher pe[${u1rt sl;.t*s of peffii.rt1.\

sg:ecifietlJ rlcitiflEql by eile Conet'slmilni.

tti' ..{ !llltt::-;:*i:l)$'t(:
S ir:.nltti11:

l, llrui::

Sigrtatr,nt

Niit'ltil:
l')ur i:-lr1;n iLrt \l,tlLtr
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FORIIT CST RFD-I I

[See rule 96/J

Furnishing of bond or Lctler of Undertaking for cxport ofgoods or scrviccs

Nore - l{ard copyof thibank guarante€ and bond shallbe furnished to the.iurisdiclional ofl'icer.

5. Declaration -

(i) l'hc above-mentioned bank guarantee is subrnitted to secure the integrated tax payablc on

export ofgoods or services, i
(ii) I undcrtake ro renew the bank guarantee rvclt before its expiry. In case I/We l'ail to do io the

departtnen( will be at liberty to get the paynrent from thc bank against the bank guaritntee.

(iii) The depar(ment will bc at liberty to invoke thc bank guararllee provided by us to cover the

amount of integrated tax payablc in respect ofexpoit ofgoods or serviccs.
Signaiure of Authorized Signatoty

Name

Designation / Stalus -------
Date _______-_-

I. GSTIN

2. Natne

3. Indicate the type of document furnished !.erter 
of tJndertakiug

4. Dctails of bond furnishcd

Sr. No, Reference no. ofthe bank guarantee Date An:outrt , Nanre of bank and
I branch

a J 4 5

30



Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6,2017

Occupat ion

Occupation

A. D.

Bond tor exporl of goods or services without payment of integraled tax
(See rule 96,4)

1,,We..,.,..,...,.....of.....,.,.,.....,.,..,hereinafter catled "obligor(s)", amlare held and firmly bound to thc President ol' India
(hcrcinafter called "the Presidcnt") in the sum of..,.........-..,.,....rupees to be paid to the President for rvhich payment rvill ald
trul1,lo be nradc.

l/We jointly and severally bind my,self/oursclves and my/dur respective heirsi exccutors/ administratorsi lggal

rBpr€senlatives/successors and assigns by these presents: Dated this.,...,.,.....,.....day of,..,.....'......,...:

WHEREAS the abovc bounden obligor has been permitted from time to time to supply goods or serv'iccs for expon out of
India without payment of integralcd tax;
and whereas the obligor desires to export goods or services in accordance with the provisions ofclause (a) ofsub-section
(3) ofsection 16: ' I

Ar.ND W}IEREAS the Commissioner has required the obligor to furnish bank guarantee lbr an amount
of....................,.......,,.............. rupees endorsed in favour of the President and whereas the obligor ha! l'urnished such

lluarantec by dc'positing rvith the Commissioner the bank guarantee rs afore mentioncd:
'l'hc condition of this bond is that the.obligor and his representative observe all the provisions of lhe Act in rcspect of'export
ofgoods or serVices. and rules made thereunder:

AND if the relevant and specific goods or services are duly exportedl
AND.if all ducs of Integrated tax and all other lawful charges, are duly paid to the Covernment along with intcrcst. if any,
r+tithin filieen days of the date of dcnrand thereof being nrade in writing by the snid ofllcer, this obligation shall be void:

OT'l-iERWlsll and on brcach or tbilurc in the perfornrance of any part of this condilion, the same shall be in lull lbrcc and

v I rtue:

AND rhc. Prcsident shall. at his option, be compctcnt to make good all the loss and danrages, from thc amount ol'bank
guaranlce or by endorsing his rights under thc above-written bond or both:

l/Wc turlher declare that this bond is givcn underlhe ordcrs of the Cov'emrlent for thc performance of an acl in rvhich thc

publio are interestcd:

lN Tllf: Wl'l'NtiSS TFIIREOF'these prcscnts have been signed the day hcreinbelbrc rvritten by thc obligo(s).

Sign ature(s) ol' o bligo(s).
Date :

Place :

Wilncsses
( l) Nanrc and Address
(2) Narnc and Address '

Acceptedbymethis......''....,''.''..,.'......dayo|......'.'..'

i;;;;J ;; ;;;ii;i,d;;;;il.""|;;;;;,;" 
(Designation)
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l,ctter of Undcrtaking for exporl of goods or services without payment of integrated tar

(See rule 964)

'l'o

'l'he lrrcsident of India (hereinaller called the "Presidcut"), actittg through thc proper oftlcer

liWe ....;......,.....,.,.............. of......,...,.,.. (address of the registered person) having Coods &
Services'l'ax ldentification Nurnber No..,.,. , heleinaller called "thc

, urdcnaker(s) including my/our respectivc heirs, executors/ administrators, legal representativesisuccessot's and

assigns b,".. these prcsents, hcreby jointly arrd sevdrally underlake on this ....,....,...,...,day of ................... to tlre

l)rcsiderrt

(a) to expon rhe goods or services supplied without payrnent of integrated tax within time spccilied in sub-rulc

l;]::::l urr rr'," provisions orthe Goods and serviccs rax Act ancl 
^tles 

madc Lhereunder, in respcct or
export ofgoods or services:

(c) pay the integratcd tax, (hereon in the event of flailure to export the goods or servict-'s- along rvith an anlount

ccpral to eightcen pcrcent intc.rest perannum on the amount ol'tax not paid, fiortr the date of invoice till the dalc

of pnynrent.

;l

liWc declare that this undertaking is given under the ordcrs of the proper offic-er for the performancc of enacts in

w-hich the public are-interested.

lN THE WITNESS TIIEREOF these presents have been signed the'day hereinbefore written by thr-'

undcrtakcr(s)

Signature(s) of undertaker(s),

Date:
Place ;

Witnesses
( I) Namc and Address
(2) Narne and Address
Date
Place

Occupatiorr
Occupalion

(Designation)
for and on behalf of the President of India
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FORM GST INS-I

AUT}IORISATION FOR INSPITCTION OIT SEARCII

[See rule ] 39 (1)l

(Name arrd Designation of of'ficer)

Whereas infonnation has been presented before me and I have reasons to believe
that-

A. lvI./s.

has suppressed transactions relating to supply of goods and/or services
has sr-rppressed transactions rclating to tlre stock of goods in hand.- has clain-red input tax credit in excess of his entitlcment under the Act
has clainred refund in oxcess of his entitlement under the Act

:- has indulged in contravention of the provisions of this Act or rules nrade thereundcr to
lrvaclc tax under this Acl:

OR

I]. \4/s,

is eugaged in thc business of transporting goods that have cscaped paymcnt of tax
I is an o\vl1er or opcrator oJ'a warehouse or a godown or a place rvhere goods that havc

escaped payment of tax have been stored
-': has kept accounts or goods in suclr a manner as is Iikely to cause evasion of tax pa-v"ablc

nndcr this Act.

OR

C.

sccrcted in tlre business/residcntial prenrises detailed lrerein bclow
<<Details of the Prenrises>

Therefore.-

, in cxercise of the porvels coul'erred upon me under sub-scction (l) ol-section 67 o['the
Act- I authorizc and require you to inspect the pren,iscs belor-:ging to the above
rlcntioned person rvith sr-rch assistancc as may be nccessary fbr inspection of goods or
clocurnents and/or an.v othsr things relevant to tlre proceedirrgs under tl'te said Act ancl

rulcs nrade thcrcr.tnder.

OR

1-) in cxcrcise of the po\\'crs conl'erred Llpoll nre under sub-secticln (2) of scction 67 oJ' tlre

Act. I arrthorizc and requirc yourl0 seat'ch the above prcmises witb sr,rch assisttlnce as lnal)'
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be rrecessary, arrd if any goods or docurnents arrd/or other tliings relev:rnt to thc
proceedings trnder the Act are found, to seizc zrtrd produce tlre sanre forthw-ith before rr-re
for f-urther action under the Act and rules rrade thereunder.

Any atter1lpt on the part of tl:e person to rnislead, tanrper razitlr the cvidence. refirsal to alr.swer
the questions relewant to inspection ,/ searclr operatiolls, rnaking of fblse statenlent or
prowiding false evidelrce is prrnishable rwith irnprisonrnent and /or fine under the Act reerd
raritlr sectiott 179, l8l, l9l and 418 of the Indian PEnal Code.

(iiven under rny hand & scal this -. -.. day of ........- (rronth) 2O...- (year). Walid firr
...... day(s).

Seal

Place Signatlrrc, Narne and designation of the
issuing authority

Nanre, Dcsignation & Signature of the Inspection Offlcer/s

(i)
(ir)
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FORM GST INS.O2

ORDER OF SEIZURE

[See rute 139 (2)]

Wbereas an inspectjon under sub-section (l)/search under sub-section (2) of Sec'tion

67 was conducted by rne on 
-l-l--at -:- 

AM/PM in the following premise(s):

<<Details of prcmiscs>>

w'hich is/are a place/places of business/premises belonging to:

<<Narne of I'erstln>> '

<<GS'f I N, if rcgistcred>>

in iho presence of foltor.ving witness(es):

l. <<Namc nnd 4ddress>>

2. (<Nzrrnc and adclrcss>>

and on scrutiny of the books of accounls,,registers, documents / papcrs and goods found

chlring the inspection/scarch, I havc reasons to believe that certain goods liable to

, conliscation and/or documents and/or books and/or things usel'ul for or relevant to

proceedings under this Act are sccrcted irr place(s) mentioned above.

1'herefbre. in exercise of the powers conferred upon me under sub-section (2) of

scction 67. I hereby scize the following goods/ books/ documents and things:

A) I)etails of Goods scizcd:

Sr.

No

Dcscription
ol'goods

Quantity or units Makc/rnark or
n-rodel

Remarks

l ) a 4 5

B) Dct+.ih of books /.flocuments / thinqs scizcd:

Sr. I l)cscription
No i of books / documents /

i thinss seized

No. of books /
documents / things' seized

Remarks

I 2 3 4
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and these goods and or things are being handcd over for safe upkeep to:

<<Name and addrcss>>

rvith a dircction that he slrall not rernove, part with, or other'*'ise deal u'ith tlre goods or things

cxcept with the previous permission of the undersigned.

Placc:

Datc:

Namc and Designation of the Officer

Signature of the Witnesses

Signature

To:

<<Name and address>>

Narrre and address
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST INS.O3

ORDER OF PIIOFIIBITION

[See rule 139(4)J

Wlrereas an inspection

67 was conductecl on / |
under sub-section (l)isearch under sub-section (2) of Sestion

at : AM/PM in the following premise(s):

<<Dctails of prcmiscs>>

u,lrich is/arc a placc/places of business/premises belonging to:

<<Name of Person>>

<<GSTI N, if rcgistcrcd>>

irr thc prcsencc of following witness(es):

l. <<Nlmc ancl nddress>>

2. <<N:rmc rrnd addrcss>>

and on scnrtinv of thc books of accounts,.registers, documents / papers and goods fbund

during thc inspecriorVsearch, I have reasons to believe that ccrtain goods Uable to

confiscatibn and/or docurnents and/or books and/or things usef'ul for or rclevant to

proceedings under this Act are secrctcd in place(s) mentioned above.

'l'hercfore, in exercise of the powers conferred upon me under sub-section (2) of section 67, I

hereby order that you shall not/shall not cause to remove. part r;r'ith, or otherwisc deal with

the goods except rvithout the previous pcrnrission of the undersigned:

Dcscliption Makeimark or
model

Rcnrarks

of goods

D1.,.,.'.

Datc:

Quarrtit,v or unit.s

Namc and Designation of tho Oflicer
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

Signature of the Witncsses

'fo:

<<Name and address>>

Nanre and address Signature
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Tripura Gazette, Extraordinayy lssue, July 6, 2017 A.D.

FORM GST INS-04

BOND FOR RELEASE OF GOODS SEIZED

[See rttle I 40(l)]

1,........,.,.....of.,.............,..,.hereinafter called "obligor(s)" am held and firnrly bound to tlre

prcsi<Jent of lndia (hereinafter called . "the President") and/or tlre Governor of

-,...(State) (hereinafter called "the Goverttor")'in the sun ofl-.........,......."...-.,,rupees to

be paid to tlre President / the Governor for which payment rvill be made. I jointly and

sevcrall.v bind nryself and nry heirs/ executors/ adnrinistrators/ lcgal

representatives/succcssors and assigns by these presents; dated this..,'..."-.,,.'...'day

01..-......,....,,...,

WFll-:,RIlAS irr accordance r,r.ith the provisions of sub-section (2) of section 67' thc goods

have bcen seized vide order nurnber ."..'-dated' having value

.....rupccs inyolving an arxoLlnt of tax of ..., ..,.. rllpees. Op my request

the goods have been permitted to be relcased provisionalll" by the propcr officer on execution

of the borrd of value . ....rLlpees and a securit-v of ,.... ,.,rtlpces

against rvhich cash/bank gllarantee lras bce.n f'umished in favour of tl're President/ Governorl

and

WFIIIREAS I underlake to produce thc said goods released provisionally to me as and rvlreu

rcqr.rlrecl by the proper off iccr drrly authoriz,ed under the Act.

Alcl il trll taxes. intcrcsr. penalty, fir're and other lawful charges dcrnanded by the proper

oft'icer are ciuly paid rvithin ten ciays of the date of demand thcreof bcing made in u'riting by

the said proper ofTicer. this obligation slrall be void.

g';HERWISIi aqci on breach or failure in the perfolrnance of any part of this condition, the

same slrall bc in f'ull fbrce :

AND t5e Presidelt/Coveptor shall, at his option, be competent to makc good all tlre losscs

and danrages fi6lr the anrount of the security deposit or by endorsing his rights under thc

iibove-\\,ritterr bond or bothl

IN'fllli wlTNIlsS TFIIiREOIT these presents have been signcd rhe day lrereinbeforc u'rittctr

by'' the obligor(s).

Si gnature(s) of obl igor(s).
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

I)ate :

Place :

Witnesses

( I ) Name and Addrcss

(2) Name and Address

Date

Place

Accepted by nre this..,..........,.........,....,day"of .,,....(month)....... ...............(year)

.. (designation of officer) for and on behalf of the Prcsidcnt

/(iovcrnor.

(Signatirre of thc Ofllccr)
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6,2017 A.D.

I.'ORM GST INS-05

ORDtrR OF RELEASE OF GOODS/ THTNGS OF PRISTIABLE OR TIAZARDOUS
NATURB

[See rule I4 I (] )J

Wlrereas the following goods and/or things were seized on _/___1____ from thle

follorving prernise(s): 
,

<<Details of prcmises>> 
|

whioh is.,arc a placc/places of business/plcrnises belonging to:

<<Namc of Pcrson>>

<<GS'f I N, if rcgistcred>>

Dctaif s otgoodg,.,pqizcd i

Its.

and sincc thesc goods are of perishable or hazardous nature and since an amount of

(amount in words and digits). being an

amount c.quivalent to the:

:-r market price of such goods or things
- tl'rc arnor.rnt o1'tax. intcrcst anci penalty that is or rnay bccome payable

has been paid, I hereby order thc above mentioned goods bc released f'orthrvith.

Place:

Datc:

'l'o:

<<Nanrc and Designation>>

Name and Designation of the Otficer

Qr.rantity or units Make/nrark or
rnodel

Remarks

1 4 5
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Iteference No:

To

Nzrrre
Address

Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D:

FOI1M GST DRC - OI
fsee rule l42Q)jl

GS'I'IN/II)

Date:

Tax Period ------------. F.f. -:-------- Act -

Section / sub-section under rarhich SCN is bejng issued -
SCN. Rel'crence No. ---- Date ----

Surnrnarlr of Shorv Cause Noticc

(a) Brief facts of the case

(b) Crounds

(c) Tax and other dues
inRArnourrt in s

Sr.
No.

Tax
Period

.f\ct Place ofr
sttpply

(narne of
State)

'fax /
Cess

Otlrcrs 'I-otal

I 2 5 4 5 6 7

'fotal
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Reference No:
'I-o

Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FC)FIT\/I GST DITC -O2
fSee rule r42(I)(b)jl

GS-I-IN,/ID
Narne

Address

SCN Ref. No. -------
StaterneDt Ref. No. ----

Date -Date -

f)ate:

(Arnotrnt in I{s-)

Section /sub-section under rrvhictr SLternent is being isstred -
Surn rnrarlz of Statcnrent

(a) Brief facts of the case

(b) Grounds

(e) 'I'ax aod other dues

Act I Place of
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FOITM GST I}RC. 03

[See rule 142(2) & 112 (3)J

Intimation of paymcnt madc voluntarily or made agrinst thc shorv cause noticc (SCN)
or statcment

Name

Cause of paynrent << drop down>>

Audit. investigation, voluntary, SCN, othcrs
(specity)

Section under which voluntary paymcnl
is made

<< drop down>>

Details of show cause notice. if
payment is made rvithin 30 days of its
issue

rence No. nat" of i.Jr,"

Financial Year

Oetuits of

Place of supply
(POS)

<< Text box>>

Tax/
Cess

Pcnalty, if
applicable

(Amount in lts.)

ueogiil 
-ttcu'i 

i- tlate oi
utilised I cntr) | Octrit
(Cash i
Credit)

8. Reasons, if any
9. Verification-

I hereby solernnly affirm and declare tlut thc infonnation given hcreinabove is truc and col'rccr to the
best of my knorvledge and belief and nothing has been concealed therel'rom.

Signature of A uthorized Sigrratoly

Nanre

Designation / Statr,rs -------

Date -
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Reference No:

To

Name
Address

Tripura Gazette, Eltraordinary lssue, July 6,2017 A.D.

FOTTM GST I}RC - 04
[See rule 142(2)]

GSTIN/ID

Datei

Tax Period
ARN -

F,Y. ----------
Date -

I

',.rc 
pay,xen, ":il,.::1"#::k.i,::;"""H.,;i"::,'.o*.0to the extent of the anount paid and for the reasons stated therein.

Signature
Name
Designation )

Copy to -

45



.,q

Ref'erence No:

'l'o

Name
Address

'l ax Pcriod
SCN -
ATTN -

Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST DRC- 05
[See rule ]42(3)J

GSTIN/ID

Datc:

F-.Y. -------
Date -
Date -

Intimation of conclusion of proccedings

This has reference to the show cause notice referred to above. As y.ou l'ravc paid the
atlrount of tax and other dues mentioned in the notice along with applicablc intcrest and
penalty in accordance r.r,ith the provisions of section ---- , the proccedings initiatecl vide the
said notice are hereby concluded.

Signature
Name
Designation

Copy to - -
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A.D.

FORM GST DRC. 06
[See rule 142(4)]

Reply to thc Show Cause Notice

Documents uploaded

<< List of documents >>

7, Option lbr per.sonal lrearing

8. Vcrification-

I hcrcby solemnly affirm and declare that tl're information given hereirr above is true aud cor:rect to the

best ol'm.v knowledgc and belief and rtothing has been cotrcealed therefron).

Sigrrature of Authorized Signatory

Name

Designation / Status -------

Date -

I. GSTIN

' 2, Namc

3. Details ol'Show Cause
Notice

Rel'erence
No.

Date of issue

I

4- Financial Year

5. Reply

<<'fcxt box >>

47



:\

l. Details of ordei -
(a) Order no.

Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A.D.

FORM GST DRC - 07
[See rule 142(5)]

Summary of thc ordcr

(b) Order date (c) Tax period -

lsslrcs involvcd - << drop down>>
classification, yaluation" rate of tax, suppression of,
turnover, excess ITC claimed, exccss refirnd relcased,
place of supply, others (specify)

2.

3. Dcscription of goods/ services - ;

5. Amount deposited

l

SignatLLre
Nanrc
Desi_qnatiou

4. Details of demand
Amount in ls,) . _

PenaltySr.

^\o

-l'ax

tate
Turnover Place of supply Act Taxl Cess I nlerest

I J 4 5 6 i 7 8

Copy to - -

48



Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST DRC - 08

[See rule 142(7)]

Reference No.:
Rcctification of Ordcr

ordersPreamble - << Standard >> (Applicable fbr ordg.rs only
Particulars of orisinal order
Tax period, if any

Section under which order is
passed

Order no. Date of issue

Provision assessment order
no.. if anv

I
Order date

ARN. if applied fbr
rectilrcation

Date of ARN 
I

Date:

Your aoolication for rectification of tlre order referred to abovc has been found to be
tlLJ satisfactorv:

LJ Rcason I'or rectification -

<( text box >>

(Anrount in Rs.
'furnover I Place of supply lnterest i Penalty

'l-hc irlbresaid order is rectiticd in exercise of the porvers conferred undcr section l6l as

under:

<< text>>

To
(GS'flN/lD)

,,')lill' r

Details o!'denand, if any'. after rectification

Cop_Y to
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Particulars of defaulter -

GSTIN -
Narnc -
Denrand order no.:
Rcl'erence no. of recoverv:
Period:

Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FOITM GST DTT.C _ 09
[See rule l43J

Date:
Date:

Tripura Gazette,

'li-r

Ordcr lbr rccovery through spccificd officcr undcr scction 79

Whereas a sum of Rs. (( ;-------)) on acconnt ol'tax, ccss. interest and pcnalty is payablc
under the provisions of thc <<SGST/UTGSI CGS17 IGS'I/ CESS>> Act by thc albrcsaid
pcrso.n u'ho has failed to make payment of such amount. I'he details of arrcars are given in
tlre table bclow:

(Amourt in Rs.)

Central tax

<< Rernarks>> I

-l

You are;.he1eby, required under the provisions
rccover the amounl due frorn the << person )) as

of section T9 of the
mentioned above.

I'

Signature
Name
Designation

<<SGS'I'>> Act to

Place:
Date:

50



Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST DRC - I O

[See rule 144(2)J

Noticc for Auction of Goods undcr section 79 (l) (b) of thc Act

Demand ordcr no.:
Period:

Date:

Whereas an order has bcen rnade by me tbr sale of the attachccl or distrained goods
specilied in the Schedule belo\.v lbr recover! of Rs.. and interest thereon and
admissible expenditure incurred on the recovery process in accordance with the provisions of
section 79.

'fhe sale will be by public auction and the goods shall be put up for sale in rhe lots specified
in the Schedule. The sale will be of the riglrt, title and inrercsts of thc defaultsr.. And the
liabilities and claims attached to the said properties, so l'ar as thcy lrave becn ascertained, are
those specified in the Schedule against each lot.

'l'he auction r.vill be held on at..,. AM/PM. ln the event the entire amount due is paid
before the date of auction, the sale will be stoppcd,

'l'he price' of each lot shall be paid at thc time of sale or as per the dircctions of the propcr
olficcr/ specified otlcer and in dclhult of,payrnent, tlrc goods shall be again put up ltrr
auction and resold.

Schedulc

Signature
Narne
Designation

Place:
Date:
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST DI{C - 11

[See rule 144(5) A ]47(12)l

Notice to succcssful bidder

Please refcr to Public Auction Reference no. dated . On tlre basis

of auction conducted on . _ ! you have been found to be a successfirl bidder in the

rnstant case.

You are hereby, required to make payment of Rs. withirt a period of l5 days

fionr the date of auction.

'fhc possession of the goods shall be transferred to'you after you have made the full payn:ent

of the bid amount.

Signature
Name
Designation

Place: \
Date:
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A.D.

FORM GST DRC _ 12

[See rule 144(5) & 147(12.]

Sale Ccrtificate

Denrand order no-: Date:
Reference no, of recovery: Date:
Period:

'fhis is to certify that the following goods: 
I

Schcdule (Movablc Goods)

have bcen sold to ..,..a1. ."....in public

auction of the goods held for recovery of rupees in accordance u'ith the provisions of
secrion 79(lXby(d) of the <<SCST/U1-GST/ CGS'f/ IGS'|/ CESS>> Act atrd rules nrade

thereunder on --------- and the said... ... (Purchaser) has been dcclared to

be tlrc purchaser of the said goods at the tirne of sale. Tlre sale.price of the said goods rvas

received oll. ... .. -. , .. Tlre salc was confirnred on... . -

- Signature
Nanre
Desienation

Place:

Date:

Sr. No. Description of goods Quantity

I 2 a.)

Schedulc (Immovablc Goods)

Building
No./

Flat No.

Floor
No.

Narne of
the

Premises
/Buildinp

Road

Stree
t

[.ocalit
y/

Villag
e

Distric
t

Stat
e

PIN
Code

l,atitude
(optional)

Lorrgitude
(optional)

I
I

a 4 5 6 8 9 t0

Schedulc (Shares)

Sr. No. Nanre of the Con'rpany Quantity Value

l 2 J 4



Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A.D.

FORM GST DRC - T3

[See rule 145(l)J

Noticc to a third person undcr section 79(l) (c)

'l'cr

The

Particulars of def'aulter -

GST'IN _
Na:ne -
Dcmand ordcr no,:
Ilcfercnce no, ol' recovery:

I

Date:
Datc:

Pcriod:
Wlrcrcas a sllm of [ts,
thc provisions of the <<SGST / UTGST/CGST/ IGST>> Act by <<Namc of 'l'axable

person>> holding <<GS'l'lN>> who has thiled to make payment of such anlounl: anciior

It is observed that a sLrm of rupees is due or may become duc to the said taxable
pcl'son lionr you; or

l[ is obscrvecl that you hold or are likely to hold a sum of rupees for or on acccrunt of
tlre said person.

You are lrereby directed to pay a surn tif rupces to the Covemmerrt forthrvith or uporl
the nroncy becoming due or being held in compliance of the provisions contained in clausc
(cXi) of sub-sectiori (1) of section 79 of the Act.

Pleasc note that any paynlent made b,v you in compliance of this notice rvill be deemed undcr
scction 79 of tlie Act to have bcen made under the authority of the said taxablc person and thc
ccrtii'icate liorrr the go\:ernn'Icnt in FORM GST Dl{C - 14 rvill conslitute a good and
sulficient discharge ol'your liability to such person to the extent of the amount specified irr
lhc certiflcatc,

z\lso, plcase note that il'you discharge any liability to the said taxable pcrson aficr reccipt ol'
this rrotice, -vou will be pcrsonally liable to the State /Central Govcmn"lent under scclion 79 o1'

the Act to the extent of the liability discharged. or to the extent of the liability of the taxablc
person ibr tax, cess. interest and penalty, whichever is less.

l)lease rrote that. in case you fail to make paynrent in pursuance of this notice. you shall be
cleemcd to be a dcfaulter in respect of tl're amount specified in the notice and consequerrccs of
the Act or the rules made thereunder shall follow.

Signaturc
Name
Dcsignatiorr

Place:
Date:
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST DRC - 14

[See rule 145(2)J

Ccrtificate of Payment to a Third Person

ln rcsponse to tlre notice issued to yon in FORM GST DRC-13 bearing reference no.

dated , you have discharged your liability b,v- making a payn'tent

for the defaulter named belolv:of Rs.

GSTIN -
Name -
Demand order nb.: Date:
Relerencc no. of recoverY: Date:

Period:

'l'lris certificate lvill constitute a good and sufficient discharge of your liability to above

nlentioned clefaulter to the extent of the amount specified in the certificate.

Signature
Name
Designation

Place:
Date:

55



:
Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST DRC-15
[See rule I16l

AI'PLICATION I}EFORE THE CTVIL COURT REQUESTING EXECUTION FOR A
DECII'EE

'Io

fhe Magistrate /Jtrdge of the Court of .. ...

Dcmand order no.: Date: Period

Sir/Ma'am,
'l'his is to inform ybr.r that as per the decree obtained in your Court on the day of
........ ...20...-...by ..,..(game of deflaulter) in S.r-rit No. .-
oi'2O. . ., a sum of rupees -:---- is payable to the said ierson. I-Iowever, the said persorr is
liable to pay a sLrm of rupees ------ under the provisions of the << SCST/U1'GS'17 CGST/
ICS'f/ CESS>> Act vide order number ----- dated -------.

You are requested to execute the decice and credit tho net proceeds fbr settlemerrt of thc
outstanding recoverable amount as mentiol'Ied above.

Place:
Date:

Proper Offl cer/ Specilled
Officcr

co



Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FORM GST DRC - 16

[See rule 147(]) A 151(l)J
)

-l'o

GSTIN -

Name -

Address -

Demand order no.:
Ret'erence no. of recovcry:
Period;

Date:
Date:

Noticc for attachment and srrle of immovablc/movablc goods/shares under scction 79

Whereas you have failed to pay the amount of Rs-. .,.... being the arrears of
tax/cess/interesrlpcnalty/ fee payable by you under the provisions of the <<SGST/UTGST/
CGS'|/ ICSl7 CESS>> Act.

'l-he immovable goods mentioned in the 'l-able belorv are, therelbre, attached and will
be sold tbr the recovery ol thc said amount. You are hereby prohibited from transl'erring ol
crcating a charge orr the said goods in any way and any transfer or clrarge creatcd by yor,r

shall be irrvalid.

Schcdulc (Movahlc)

Sr. No.
I

Description of goods Quantit,""
2 1

Schcdulc (Immovable)

BLrildirrg
\o,i

[;lat No.

l-'loor
No.

Narne of
the

Premises
/Buildine

I(oad

Stree
I

l.ocal it
y/

Village

District Star
c

PIN
Code

Latitude I Loneituclc
,ooli''n 

| 
(ontional)

z 3 A
5 6 8 I l0

Schedulc (Shares)
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Sr. No- Narrre of tl:e C<rrrrpany Qurantity
.l 2 J

Signatr.rre
' Nanre

I)esigna.tion
Placc:
I)ate:
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A.D.

FORM GST DITC - 17

[See rule ]47(4)l
Notice for Auction of Immovable/Movable Property under scction 79(l) (d)

Demand order no,:

Reference number of recovery:

Period:

Whereas an order iras bcen made by mer for salc of the attaclred or distrained goods

specified in the Schedule belorv for recovery of Rs. and intcrest thereon and

aclnrissible expencliture incurred on the recovery process in accordance r,vith the provisions of

section 79,

'l'lie salc rvill bc by public auction and the goods shall be pul ttp for salc in the lots

specified in tlre Sclredule. The sale will be of the right. title and intcrcsts of the defaulter. And

the liabilities and claims attachccl to the said propcrtics. so far as thcy have been asccrtained.

are those specilied in the Schedule against each lot.

In the absence of any order of postponement, the auction r.vill be held

or1,.,., ......(date) at.,,.,. .'A.lvI/P.M' In the event thc cntire

amount cluc is paid before the issr.rancc of notice, the auction will be canccllcd.

'l'he price of each lot shall be paid at the tiine of sale or as per the directions of the propcr

officer/ specilied off-rcer and in def'ault of payment, the goods shall be again put up fot'

auction and resold.

Schedule (Morable)

Sr, No, Description of goods Quantit,v

2 l

Schcdulc (lmmovnblc)

Date:

Date:

IJLrilding

No./
Flat No.

I

Floor
No.

Narne of
the

Premises

/Buildint

Road

Strec

I

Localit
yl

Village

District Stat

e

PIN

Code

l,atitude
(optiona

r)

Longitude
(optional)

1
J !t 5 6 1I 8 9 r0
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Signature
Name
Designation

PIace;
Date:

Schcdulc (Shares)

Sr. No. Name of the Company Quantity
I 2 J
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A. D.

FOITM GST DRC - 18

[See rule l55J

'fo

Name & Address of District Collector

Demand order no,: Date:
Ileference nnnrber ol'recoveryi I Date:
Period:

Certificate action under clause (e) of sub-section (l) scction 79

L..... .,........-j. do hereby ccrtify that a sum of Rs.... ..,... has been
demanded lronr and is payable by M/s... ...-,....,. holding GST[{ -,.....under
<<SGS'I'/CCST/IGSTruTGST/CESS>> Act, but has not bcen paid and cannot be recovered
from the said defaultcr in tlre manner provided under the Act.

<< demand dctails >>

'l'he said GSTIN holder owns propcrty/resides/carries on business in your jurisdiction'thc
parlisLrlars of which are given'hcreunder: - , ,

<<f)escription>>

You are requestcd to take early stcps to realise the sunr of nrpces fronr thc srrid
cJelallter as iF it vvcre an arTear of land rcvenue.

Signature
Name
Desienation

Place:
Date:
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Tripura Gazette, Extraordinary lssue, July 6, 2017 A.D.

FORM GST DttC - 19

[See rule I56J

'l-o.

Magistrate,.

(<Name and Address of the Court>>

Demand order no.:
Ilcfbre uce number of recovery:
Period:

Application to the Magistrate for Recovery as Fine

A sum of Rs.
<<CSTIN>> on account of tax. interest and penalty payable under thc provisions of tltc Act.
You arq requestcd to kindly recovcr such anrount in accordance,rvith the provisions ol'clausc
(f) ol'sub'section (l) of section 79 of the Apt as if it rvere a llne imposed by a Magistrate.

Signature
Name
Designation

Placc:
Date:

Date:
Datc:

Details of Amount
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'oH,T,iIilii,"

Application for Deferrcd Payment/ Paymcnt in Instalmcnts

In accordance with the provisions of section 80 of the Act, I request you to allow rne

cxtension of time npto --------- for payment of tax/ other dues or to allow rne to pay such

taxlother dues in -----.instatments for reasons stated below:

l. Name of the taxable Person-

2. GSTIN -

3. Period

Demand lI)

I DescLiptiort Central tax

'l'axiCess

lnterest

Fees

Othels
'l'otal

Si gnature of Autlrorized Signatory

Nanre

Placc

l)atc -

Intelrated tax CESS

Vcrification

I hereby solemnly affirm and deciare that the inlbrmation given hercin above is true and

corrcct to the best ofmy knorvledgc and beliefand nothing has been concealed therefronr'
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FORM GST DITC _ 21

[See rule 158(2)J

llct'elencc No <<
't'o

GSl IN
Nanre

Address

Demand Order No.
l{efercnce nuurbcr ol' rccovcry:
Period -

Application Rcf'erence No. (ARN) -

<< Date >>

Date:
Date:

Datc -

Order lbr acccptlnce/rejcction of application for defcrred pnymcnt / paymcnt in

instzrlments

['his has relbrcncc to your above rcferred applicatiorr, filed under section 80 of the Act. Your
application for deferred payment / payment of taxlother dues in instalments has been
exarnined and in this connection, you are allowed to pay tax and other dues by ------ (date)
or in this connection yoLl are allowed to pay the tax and other dues anrounting to rupecs ------
- irr .------ nronthly instalments.

OR
'l'his has reference to your above referred application, filed under scction 80 of the Act. your
application for del-crred payment / payment of tax/ottrer dues in instalments has been
exanrined and it has not been fbr"md possible to accede to your request fbr thc fbllorving
reasons:

Iteasons for rejcction

Signature
Nanre
Designation

PIacc:
Date:

-l
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FORM GST DRC. 22

[See rttle 159(])l
Refcrence No.:
fo

Name
Address

Date:

(Ilank/ Post Office/Financial Institution/Imrnovablc property rcgistering authoritr-)

Provisional attachment of property under section 83

It is to inform that M/s ----- (ilame) having principal place of business at --

-(address) bearing registratiorr nurnber as -------------- (GSTIN/lD). PAN ------ is
a registcred taxable person undcr the <<SGST/CGST>> Act. Proceedings have been

launcl.rcdagainsttlrcalbresaidtaxableperSonundersection<<.-->>
determine the tax or any other amount due from the said person. As per information available
rvith the department, it has conle to my notice that the said pelson lras a -

<<saving / current ,' FD/RD / depository >)account in ,'-our << bank/post off-lce/firrancial
institution>> having account no. << A/c no. >>;

or

property locatcd at << property ID & location)).

In olclcr to protect thc interests of revenuc'and in excrcise of the powers conf-erred undcr
section 83 of the Act. I -------------- (name) (designatiorr), [rereby provisionally
arttach the albresaid account / propcrty.

No debit sball be allovved to be made from the said account or any other accoutrt operated

by the albresaid pcrson on the same PAN r,tithout the prior permission of this departn'rent.

or
'l-he propelty mcntioned above shall not be allowed to be disposed of u'ithout the prior
permission of tlris deparlmerrt.

Signature
Nanrc

Designatiotr

Cop1.'to -
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F'ORM GST DRC .23
[See rzrle 159(3), 159(5) & t 59())J

Date:

Irrstitution/IrnmoyabIe property register:ing autlrority)

Date -
' Rcstoration of provisionally attacHed propcrgr / bank account under scction 83

Pleaserefertotheattachmentof<<saving/current/FD/RD>}accotttttirryour<<
brrlrk,/postoffice/financialinstitution>>havingaccountno.<<-----.-
above ref'crrecl older. tq safeguard the interest of revenue in the proceedings laurrched agair,.st
the person. Norv- there is no such proceedings pending against the def'aultirrg person w,hich
warrants thc attachment of the said accolrrlts- Therelbre. the said account n:ay now bc

Itefe'l'errce' No,:
'l'o

-r----------- Nanre
Address

(Bank/ I' ost Offlce/Firrzurcial

Order reference No. -

restored to tl,c pbrson concerned.

or

Please refer to the attachment of property
order to saf'eguard tlre interest of revenue
Now, there is no such proceedings pending
attachment of the said property. Therefore,
Concerned.

<< ID /Locality>> attached vide above relbrred
in the proceedings launched against the persorr.
against the defaulting person rvhich warran[s thc
the said property may be restored to lhc pcrsot.l

Sigrrature
Narni

Designation

Clopy to -
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FORM GST DRC-24
[See rule I60J

'I'o

The Liquidator/ Receiver,

Narne of the taxable persol'r:

GSTIN:

Dctnand ordcr no.: Date:

Intimation to Liquidator for recovery of amount
'fhis has reference to your letter <<intimation no. & date>>, giving intimation ol your
appointment as liqr.ridator for the <<company name>> holding <<GSTIN>>, ln this
conneclion. it is infbrmed that tl-re said company owes / Iikcly to owe the following amollnt to
the State / Central Government:

Currcnl / Anticipated Demand

Total Arrears

State / IJT tax
Intesrated tax
Cess

In compliance of the provisions of section 88 of the
sufficient provision for discharge of the current and
rvindirrg up olthe company.

Period:

Act, you are hcreby directcd to make
anticipated liatiilitics, befbrc the final

Name

Designation

I)lacc;
Datc:

(Amount in Rs.)
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FORM GST DRC - 25

[See rule I61J

Rcf'erence No << --- >>
<< Date >>

'l'c)

GSTIN
Name -------
Address

Denrand Order No,:
I{el'ercuce nrunber of rccovery:
Pcriod:
llel'ercnce No. in Appeal or Revision or any other proceeding -

Date:

Date:

Date:

Continuation of llccove ry Proce cdings

lhis has ref'erence to thc initiation of recovery proceedings agains[ you victc above re I'cn'ed
lccovery rct'erencc numbcr lbr a sum of Ils.,.l.heAppcl[ate/Itcvisjorra|authority/Court.'.'<<
bas c'nhanced/rcduced the dues covered by the above rnentioned demand order
No...,.............daled .vide order no. ---------- dated --------- and tlrc ducs rrorv
stands at [ts.. . ...,..,Thc recovcry,of cnltanccd/r'educed amount ol' l{s. .. stands
continucd from the stage at which the recovery proceedings stood inrrnediately befblc
disposal of appeal or revision, The revised amounl of demand after giving effect of appeat /
rcvision is given below:
Financial year: .

Signature
Namc

Designation

Placc:

Date:

in lts, )
'fotal Arrcars

Clc'ntmllax
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IIOITM GS'T CPD-OI

[See rule 162(l)J
Application for Compounding of Ol'[cncc

llef'erence Number

, 6, I lj|icl tacts ot tllc ca.se anct pailrcula{$ ol the ollence (s)

i I chaLged:

I

ther this is the fiLst ofTcnce under the r\ct

9, ' Whetlrel any proccedings l'or the sane of any other off'enqe 
i' { " larv.r l(ll;;'-i'r -r*

DliCLr\llr\1'l0N
I slrall pa1' lhc conrpourttlirtg arttoutrl, as nlay be iixed by the Comnrissiotter,

I understarrd that l ci:nnot clainr, as a mattef ol'riglit, tlratjhe oflbnce conrmitted try nrc

rrrrrlcr the Act shall be cont,lloirndcd,
SiBnature oi' the appl icirnt

Nanre

(l )

(2)
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FOIIM GSf'CIID.O2

[,See rule ]62(rJ
l{el'clencc No: Date:

'l'rr

(iS'l'lN;'l t) --------
N ar.rrc---- -------
Adclress

AI{N ------ Date -

Orde r I'or rcjection / allowrrncc ol'conpounding of ol'l'clrcc

I lris has rcf'erence lo yoLrr application ref'crreci to trbove, Yclr.rl zrpplicartiorr has been cxarjrirrcd
irr thc clcpartllrent and the lirtciirtgs elfe as recc.rrded below:

<< lcxl >>

I anr sirlisilecl that your l'rrllil tlrc rccluirenrcnls to be allowed to cot-npor.llrd the ol]'errccs irr
rcsl)ecl of'the ofltrtces statcd irr colrrttut (2) oFthe table bclow on payllret]t comporrncling
anroLrr'rl inclicatcd iu colutrtrr (3):

Cu,"ttg-q!.4_1tlg_4-111!f,f11! (I.},_)_ _ _

(3)

Notc: /n cq.ve lhe of/bnce c<sntmillecl hy the toxable per.\'on .fhlls in more thln one ('dtcg()t.\'
.v1tt:ci/iecl in C'oluntn (2), the compouncling (i,nounl shall be the qntount:;pet:iJiecl in c:oluntn
(31, v,hich i.s' the ntaxinflrnt rZ/'the amoLrnls .speci/iecl aguinst the cqtegorie.s in u,hich thi'
o.lflncc :;ou.qht tr: be cotrtpounded cun be cutcgorizec[

Yor-r nrc'hereby directed to pay the albresaid compourrding amounr by ---------- (datc) trrrci orr
p:ryl'r'lc'lrt of tlre contpolrndilrg an'lount, yor.r uvill be grarrtecl irrrrrrr.urity fionr plosccrrtiorr [i.rr thc
ol'l'cnccs listecl in colurnrr (2) r>f'thc afbrcsaid table,

Your applicatiorr is )rereby re.jccted.

S iguirtrrlc

Ni.rrttc
.)esiuniitro rr

I3y olcler ol'the Governor.

,\-\; i ,"tr' {' lt ll ,-(l\'I. Nn{at'zr.iu)
I)rincipal Sccletar\.

Covernrnent ol' -l'r'i prrra
[" i rtancc [)t--1:art rrrc rr t
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